Associação Brasileira das Indústrias de Materiais de Defesa e Segurança
Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2367 – 12° andar – Conjunto 1201 a 1207 – Edifício Barão de Ouro Branco

Jardim Paulista – São Paulo / SP – CEP 01401-000
Tel./Fax: +55 (11) 3170-1860 – E-mail: abimde@abimde.org.br

www.abimde.org.br

DNS 008/25 de 11/12/2025 assinada por Armando Lemos, Diretor Técnico.

São Paulo, 11 de dezembro de 2025
                                                                 Nº 008/25-DNS

REF.: DECLARAÇÃO DE NÃO SIMILARIDADE

Prezados Senhores,

Apraz-nos informar a V.Sas. que de acordo com o nosso melhor conhecimento, baseado em
nossos registros de produtos e serviços de empresas produtoras de materiais de defesa e
segurança, e consulta pública, não constatamos, até o momento, a existência de similar de
fabricação nacional do seguinte produto:

FIMI X8T V640 Nº de identificação (part number): X8T-V640 Nº de
estoque (catalogo usuário): X8T-V640 Descrição: DRONE FIMI X8T V640
– NCM: 8806.22.00 – Descrição: Aeronave não tripulada de uso civil,
classe multirrotor, equipada com câmera 4K UHD estabilizada em gimbal
de 3 eixos e câmera termal, alcance de transmissão de até 20 km em
condições ideais, padrão anatel, autonomia de voo aproximada de 35
minutos, sistema de posicionamento GPS/GLONASS, funções
inteligentes de voo, retorno automático, decolagem e pouso assistidos.
Marca: Shenzhen FIMI Robot Technology Co., Ltd., Modelo: FIMI X8T
V640 Informações adicionais: Uso destinado a
rastreamento/monitoramento ambiental.

A presente informação é válida por 360 (trezentos e sessenta) dias e foi emitida por

solicitação da empresa B&A COMÉRCIO DE EPI IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., com sede
na Estrada Rodrigues Caldas, 01358, LOT 1 PAL 43989 SAL 205, Taquara - RJ, CEP: 22.713-373,
inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 10.679.936/0001-44, representante comercial do produto
mencionado, conforme documentos em nosso poder, seguindo os trâmites previstos na Norma de
Emissão que pode ser encontrada em www.abimde.org.br.

Atenciosamente,

Armando Lemos
Diretor Técnico

VÁLIDA ATÉ 06/12/2026

Obs.: Esta Declaração se destina a comprovação de não similaridade com produtos nacionais em todo território nacional junto aos
ÓRGÃOS DE CONTROLE, não se prestando para fins de dispensa de processo licitatório, a confirmação da sua veracidade pode ser
consultada no site da ABIMDE (www.abimde.org.br).

http://www.abimde.org.br/
http://www.abimde.org.br/

		2025-12-11T08:53:20-0300